
MARRËVESHJA DYPALËSHE 
E SIGURISË SHOQËRORE  

MIDIS ITALISË DHE SHQIPËRISË  
Një hap i rëndësishëm në mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve 

italianë dhe shqiptarë, që u garanton atyre një siguri më të 
madhe sociale dhe një perspektivë më të fortë pensionale.  

Burimet e nevojshme për të bërë të mundur këtë marrëveshje dypalëshe 
janë përfundimisht alokuara në buxhetin e vitit 2023. 

RATIFIKIMI ËSHTË TASHMË I DOMOSDOSHËM  
Jemi tashmë në një moment kritik: ratifikimi përfundimtar i marrëveshjes, 
i pritur për këtë vit, përfaqëson hapin e fundit për të mundësuar zbatimin e 
të gjitha dispozitave të parashikuara. Pa këtë akt, rruga për të garantuar 
punëtorëve aksesin e plotë në të drejtat e tyre mund të ngecë më tej. 
 

Çfarë përfitimesh për punëtorët italianë dhe shqiptarë?   
w TOTALIZIMI I KONTRIBUTEVE:  Një jetë pune e kaluar mes Italisë dhe Shqipërisë 
nuk do të jetë pengesë për llogaritjen e periudhës së pensionit. Kontributet e 
mbledhura në të dyja vendet do të japin mundësinë për një pension të denjë. 
w BARAZIA E TRAJTIMIT: Punëtorët shqiptarë në Itali tashmë kanë të njëjtat të 
drejta me kolegët e tyre italianë, veçanërisht për sa i përket punësimit dhe për-
fitimeve sociale. 
w EKSPORTIMI I PËRFITIMEVE: Pensionet dhe përfitimet e tjera mund të transfe-
rohen edhe nëse përfituesi zhvendoset në një vend tjetër. 
w MBROJTJA PËR SËMUNDJE, AMËSI DHE PAPUNËSI: Siguri e plotë shoqërore 
për punëtorët e të dy vendeve në këto raste. 
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